Министерство

финансов

Нижегородской области

Адрес места нахождения: ул. Грузинская, д. 48

г. Нижний Новгород, 603950

Почтовый адрес: Кремль, корп. 14

г. Нижний Новгород, 603082

тел. 437-33-01, факс 437-33-10

е-mail: official@fin.kreml.nnov.ru

__________  №  _________________

на № ________________ от  ________

Направляем Вам распоряжение Правительства Нижегородской области

от 11 декабря 2020 г. №1453-р "О создании Экспертного совета по повышению

финансовой грамотности населения Нижегородской области".

Приложение: распоряжение Правительства Нижегородской области

_                   от 11 декабря 2020 г. №1453-р на  9 л. в 1 экз.

Заместитель министра                                                                       Н.А.Никифорова

Капустин Николай Сергеевич

437-39-32

 Членам Экспертного совета по

повышению финансовой

грамотности населния

Нижегородской области

(по списку)

О направлении распоряжения

Правительства о создании

Экспертного совета

mailto:official@fin.kreml.nnov.ru

Правительство Нижегородской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

№

В целях реализации распоряжения Правительства Российской

Федерации от 25 сентября 2017 г. № 2039-р «Об утверждении Стратегии

повышения финансовой грамотности в Российской Федерации

на 2017 - 2023 годы» и распоряжения Правительства Нижегородской

области от 31 октября 2019 г. № 1155-р «О повышении финансовой

грамотности населения Нижегородской области»:

1. Создать экспертный совет по повышению финансовой

грамотности населения Нижегородской области.

2. Утвердить прилагаемый состав экспертного совета по повышению

финансовой грамотности населения Нижегородской области.

3. Утвердить прилагаемое Положение об экспертном совете по

повышению финансовой грамотности населения Нижегородской области.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя Губернатора Нижегородской области Полякова Е.Н.

И.о.Губернатора                                                                               Д.Г.Краснов

О создании экспертного совета по

повышению финансовой

грамотности населения

Нижегородской области

УТВЕРЖДЕН

распоряжением Правительства

Нижегородской области

от __________ № ______

СОСТАВ

экспертного совета по повышению финансовой грамотности

населения Нижегородской области

Никифорова

Наталия Александровна

- заместитель министра финансов

Нижегородской области, сопредседатель

экспертного совета

Серова

Юлия Геннадьевна

- заместитель начальника Волго-Вятского

главного управления Центрального банка

Российской Федерации, сопредседатель

экспертного совета (по согласованию)

Смирнова

Татьяна Павловна

- начальник отдела финансового просвещения

Управления по связям с общественностью Волго-

Вятского ГУ Банка России, секретарь

экспертного совета (по согласованию)

Члены экспертного совета:

Белобородова

Татьяна Валерьевна

- начальник отдела документационного и

организационного обеспечения управления

политического анализа министерства внутренней

региональной и муниципальной политики

Нижегородской области

Белова

Людмила Юрьевна

- начальник сопровождения ИТ проектов

министерства информационных технологий и

связи Нижегородской области

Бронцева

Ольга Ивановна

- начальник отдела развития

предпринимательства управления развития

торговли, финансового и правового обеспечения

министерства промышленности, торговли и

предпринимательства Нижегородской области

Гурикова

Анастасия Владимировна

- начальник финансового управления

государственного бюджетного учреждения

Нижегородской области «НГОТРК ННТВ»

(по согласованию)

Кашина

Илина Геннадьевна

- шеф-редактор Службы информационных

программ ВГТРК ГТРК «Нижний Новгород»

(по согласованию)

2

Клементьев

Сергей Александрович

- заместитель министра социальной политики

Нижегородской области

Коротков

Алексей Николаевич

- заместитель министра образования, науки и

молодежной политики Нижегородской области

Нещеретова

Екатерина Валентиновна

- начальник отдела финансовой грамотности

Управления службы по защите прав

потребителей и обеспечению доступности

финансовых услуг Банка России в Приволжском

федеральном округе  (по согласованию)

Павленков

Иван Михайлович

- ректор государственного бюджетного

образовательного учреждения дополнительного

профессионального образования

«Нижегородский институт развития образования»

(по согласованию)

Петрова

Ольга Викторовна

- проректор по учебной работе федерального

государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский

Нижегородский государственный университет

им. Н.И. Лобачевского» (по согласованию)

Пономарева

Елена Александровна

- заместитель начальника управления

социально-экономического прогнозирования

и территориального развития, начальник отдела

социально-экономического прогнозирования

министерства экономического развития и

инвестиций Нижегородской области

Рассадин

Денис Михайлович

- и.о. заведующего кафедрой «Бухгалтерский

учет и финансы» ФГБОУ ВО «Нижегородская

государственная сельскохозяйственная

академия» (по согласованию)

Рогозин

Владимир Владимирович

- управляющий филиалом Приволжский ПАО

Банк «ФК Открытие» (по согласованию)

Садулина

Арина Михайловна

- руководитель управления по труду и занятости

населения Нижегородской области

Суханова

Наталья Евгеньевна

- первый заместитель министра культуры

Нижегородской области

Тюрина

Анна Евгеньевна

- начальник отдела бухгалтерского учета и

отчетности - главный бухгалтер министерства

здравоохранения Нижегородской области

Фильченкова

Ирина Федоровна

- врио проректора по учебно-методической

деятельности ФГБО УВО «Нижегородский

государственный педагогический университет

3

имени К.Минина» (по согласованию)

Федотова

Мария Вячеславовна

- доцент кафедры теории и практики управления

образованием ГБОУ ДПО «Нижегородский

институт развития образования»

(по согласованию)

Ходус

Олег Сергеевич

- заместитель Председателя Волго-Вятского

банка ПАО Сбербанк (по согласованию)

Штефан

Мария Александровна

- заместитель директора НИУ «Высшая школа

экономики» - Нижний Новгород

(по согласованию)

Яшина

Надежда Игоревна

- заведующий кафедрой финансов и кредита

федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего

образования «Национальный исследовательский

Нижегородский государственный университет

им. Н.И.Лобачевского» (по согласованию)

_________________

УТВЕРЖДЕНО

распоряжением Правительства

Нижегородской области

от __________ № ______

ПОЛОЖЕНИЕ

об экспертном совете по повышению уровня финансовой

грамотности населения Нижегородской области

1.Общие положения

1.1. Экспертный совет по повышению уровня финансовой грамотности

населения Нижегородской области (далее – Экспертный совет) создается в целях

оказания аналитической поддержки деятельности Координационного совета по

повышению финансовой грамотности населения Нижегородской области,

утвержденного распоряжением Правительства Нижегородской области

от 2 июля 2020 г. № 672-р, при разработке и реализации мероприятий по

повышению финансовой грамотности населения Нижегородской области

(далее – финансовой грамотности).

1.2. Экспертный совет является совещательным органом, принимаемые им

решения носят рекомендательный характер. Экспертный совет осуществляет

свою деятельность во взаимодействии с органами исполнительной власти

Нижегородской области, органами местного самоуправления Нижегородской

области, а также другими заинтересованными организациями.

1.3. Экспертный совет в своей деятельности руководствуется

Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской

Федерации и законодательством Нижегородской области, а также настоящим

Положением.

2. Полномочия Экспертного совета

2.1. В целях выполнения задач Экспертный совет:

выступает инициатором изменений и дополнений в план мероприятий по

повышению финансовой грамотности населения Нижегородской области;

2

запрашивает необходимую информацию от органов государственной

власти Нижегородской области, территориальных органов, федеральных органов

исполнительной власти, органов местного самоуправления, организаций по

вопросам, входящим в компетенцию Экспертного совета;

осуществляет оценку и экспертизу запланированных мероприятий и

информационных материалов к ним по повышению финансовой грамотности

населения Нижегородской области;

вносит предложения об изменении персонального состава Экспертного

совета (в том числе принимает решения о включении в состав Экспертного

совета членов и об исключении из состава), а также о внесении изменений и

дополнений в Положение об Экспертном совете.

3.Задачи Экспертного совета

3.1. Задачами Экспертного совета являются:

формирование предложений и рекомендаций, направленных на

эффективную реализацию мероприятий по повышению финансовой грамотности

населения Нижегородской области;

подготовка предложений по внесению изменений в план мероприятий по

повышению финансовой грамотности населения Нижегородской области;

рассмотрение и утверждение ежегодного отчета о реализации мероприятий

по повышению финансовой грамотности населения;

привлечение заинтересованных сторон и организаций к подготовке и

внесению изменений в план мероприятий по повышению финансовой

грамотности населения Нижегородской области;

привлечение к участию в работе Экспертного совета представителей

органов исполнительной власти Нижегородской области, органов местного

самоуправления Нижегородской области, а также представителей

заинтересованных организаций.

3

4. Состав совета

4.1. Состав Экспертного совета утверждается распоряжением

Правительства Нижегородской области.

4.2. Состав Экспертного совета состоит из сопредседателей Экспертного

совета, секретаря Экспертного совета и членов Экспертного совета.

4.3. Сопредседателями Экспертного совета являются заместитель

министра финансов Нижегородской области и заместитель начальника Волго-

Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации.

4.4. В состав Экспертного совета входят представители органов

исполнительной власти Нижегородской области и организаций независимо от их

организационно-правовой формы.

4.5. Сопредседатели, члены и секретарь Экспертного совета лично

участвуют в заседаниях Экспертного совета, вносят в Экспертный совет

предложения по вопросам, относящимся к компетенции Экспертного совета,

участвуют в обсуждении и выработке решений по вопросам, вынесенным на

рассмотрение Экспертного совета, вносят предложения о рассмотрении на

заседаниях Экспертного совета дополнительных (внеплановых) вопросов.

4.6. Секретарь Экспертного совета организует подготовку необходимых

документов и аналитических материалов к заседаниям Экспертного совета,

формирует проект повестки заседания Экспертного совета и представляет его с

соответствующими материалами сопредседателям Экспертного совета для

утверждения, регистрирует участников заседания Экспертного совета,

оформляет и подписывает протоколы заседаний Экспертного совета.

4.7. Наряду с сопредседателями, членами и секретарем Экспертного совета

участие в его заседании могут принимать лица, приглашенные для обсуждения

отдельных вопросов повестки дня.

5. Организация деятельности Экспертного совета

5.1. Организационной формой деятельности Экспертного совета являются

заседания, которые созываются одним из сопредседателей Экспертного совета.

4

Заседания Экспертного совета проводятся в очной форме или заочной форме по

мере необходимости. Форма проведения заседания определяется

сопредседателями Экспертного совета.

5.2. Заседания Экспертного совета проводятся по мере необходимости.

5.3. Решение о проведении заседания принимается сопредседателями

Экспертного совета.

5.4. Секретарь Экспертного совета не позднее, чем за 2 рабочих дня по

электронной почте извещает членов Экспертного совета о дате, времени, месте,

форме проведения заседания Экспертного совета и направляет материалы,

подготовленные им на заседание Экспертного совета.

5.5. Порядок ведения очного заседания Экспертного совета определяется

сопредседательствующими Экспертного совета на заседании Экспертного

совета.

Очное заседание Экспертного совета считается правомочным, если на нем

присутствует не менее половины списочного состава Экспертного совета.

Решения Экспертного совета принимаются простым большинством

голосов присутствующих на его очном заседании членов Экспертного совета и

оформляются протоколами заседания Экспертного совета, которые

подписываются сопредседательствующими на заседании Экспертного совета в

течение 2 рабочих дней со дня проведения очного заседания Экспертного совета.

При равенстве голосов голоса сопредседателей Экспертного совета имеют

решающий голос.

5.6. Заочная форма проведения заседания Экспертного совета проводится

путем направления по электронной почте членам Экспертного совета опросных

листов и иных материалов.

Члены Экспертного совета в течение 5 рабочих дней со дня получения по

электронной почте опросного листа и материалов, рассматривают поступившие

материалы и заполняют опросный лист.

Заочное заседание Экспертного совета считается правомочным, если в нем

приняли участие не менее двух третей членов Экспертного совета с правом

решающего голоса.

5

Заполненные опросные листы членами Экспертного совета направляются

по электронной почте, с которой поступил опросный лист и материалы,

секретарю Экспертного совета.

Решения Экспертного совета принимаются простым большинством

участвовавших в заочном заседании членов Экспертного совета и оформляются

протоколами, которые подписываются сопредседателями Экспертного совета в

течение 2 рабочих дней со дня получения по электронной почте заполненного

опросного листа. При равенстве голосов голоса сопредседателей Экспертного

совета имеют решающий голос.

5.7. Организационно-техническое обеспечение деятельности Экспертного

совета осуществляется Волго-Вятским ГУ Банка России.

____________